
 1  

 

DIVULGACIÓN SIMULTÁNEA 

 

DOCUMENTO DEL BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO 

 

 

BRASIL 

 

 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO BÁSICO DE LA CUENCA ESTRADA NOVA II  

(BR-L1369) 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANÁLISIS ECONÓMICO 

 

 

 

 

 

Este documento fue preparado por el equipo de proyecto compuesto por: Kleber 

Machado (INE/WSA), Jefe de Equipo; Yvon Mellinger (WSA/CBR), Jefe de Equipo 

Alterno; Fernando Bretas y Yolanda Galaz (INE/WSA); (VPS/ESG), (LEG/SGO); 

Claudia Nery y Fernanda Caribé do Vale (WSA/CBR); José Luis Vásquez y Carlos 

Lago (FMP/CBR); con base en insumos elaborados por los Consultores Diomira Pinto 

Faria, Raul Ramos y Luiz Claudio Faria, contratados por la Municipalidad de Belém 
[...]
Os 2 Tanques do tipo Pré-Fabricados (polietileno ou similar), que servirão com 

Reservatórios de Água de Serviço, estarão apoiados em Laje com 2,5 metros de largura, que 

poderá ser acessada por tramo da escada, contendo 5 degraus, à direita do último lance da 

escada que permite o acesso ao nível superior onde estão localizadas as Centrífugas. 

 

2.1.6.4 ARRUAMENTO E LOCAÇÃO DAS UNIDADES 

A proposta aloca os dois Edifícios Principais (Administração e o das Centrífugas), como 

também a Subestação Elétrica com a Edificação para o Gerador de Emergência, estes 

alocados nas laterais.   

Entre estas unidades estarão as Peneiras e os Desarenadores do Tratamento Primário e as 

Estação Elevatória de Esgoto Desarenado para os Reatores, completando as duas laterais, 

frontal e oeste, da área da ETE. 



 

 

- 117 - 

Os tanques de processo da fase líquida ocupam todo o restante do espaço, tendo em seu 

entorno pista de circulação de veículos, de forma a ter acesso fácil, a cada uma das unidades 

projetadas da ETE. 

 

2.7 DIRETRIZES OPERACIONAIS 

2.7.1 INTRODUÇÃO 

Foram concebidos 4 Blocos Operacionais para o controle do processo, de modo a ter 

representado cada fase principal, a saber: 

 

 Tratamento Primário e Recalque aos Reatores (i1); 

 Reatores (i2); 

 Floculadores & Flotadores (i3); 

 Condicionamento do Lodo e Sistemas de Polímeros (i4) 

 

Cada equipamento elétrico deverá ter sinalizado seu estado operacional (operando, 

desligado e com defeito) no Painel Central de Controle, havendo sempre alarme sonoro 

sempre que o componente estive com defeito.  

O Gerador de Emergência deverá atender capacidade para 400 HP, de modo a servir a toda a 

Estação de Tratamento. 

Os ajustes de processo feitos pelo Operador de Campo deverão ter o apoio da comunicação 

via celular e/ou rádio, com o Operador do Controle Central. 

A seguir seguem as dependências a ser observadas para cada componente, segundo o 

Fluxograma de Processo do Projeto. 

 

2.7.2 TRATAMENTO PRIMÁRIO E RECALQUE DOS REATORES (BLOCO I1) 

Os Medidores de Nível LIC-01 A/B são redundantes e devem desligar e ligar as bombas 

BCE-01 A/B, sendo uma de reserva, nos níveis extremos, alto e baixo.  Alarme Visual 

deverá ocorrer para os níveis extremos do Poço de Sucção. O Medidor de Pressão PIT-01 

A/B deverá acionar alarme sonoro e visual sempre que a pressão sair da faixa especificada 

pelo Fabricante. 



 

 

- 118 - 

A divisão do fluxo para os Reatores é exercida pela característica simétrica da Linha de 

Recalque. O rodízio entre bombas deverá ser automático. 

Com base no Medidor de Vazão FIT-01 deverão ser indicadas as Vazões Instantâneas e 

registradas as Vazões Totais Diárias.  

A Vazão Instantânea deverá estar relacionada, com base em função linear a ser fornecida 

pelo Fabricante Responsável, com a Vazão de Ar aplicada aos Reatores. 

 

2.7.3 REATORES (BLOCO I2) 

 

Cada Reator terá seu Analisador de Oxigênio junto à descarga do efluente. O fluxo de ar 

soprado deve ser proporcional a este nível de oxigenação e à Vazão registrada pelo FIT-01, 

sendo que a Vazão Máxima corresponde ao Nível Mínimo informado pelo Fabricante e a 

Vazão Normal de Ar deverá ser aplicada para os demais níveis. 

A divisão do fluxo de ar entre os Reatores deverá ser com base no percentual determinado 

pelo Operador, através das Válvulas de Controle Manuais (HVC-01 A/B e HCV-02 A/B), 

com apoio dos valores registrados pelos Medidores de Ar (FIC-02 e FIC-03). 

 

2.7.4  FLOCULADORES E FLOTADORES (BLOCO I3) 

Os Flotadores estão vinculados aos seguintes parâmetros: 

 

 Vazão Afluente (FIT-01); 

 Dosagem de Polímero (BDP-01 A/B – a reserva “C” é de prateleira); 

 Vazão de Água de Recirculação (FIC-04 e SC-01 A/B/C). 

Os Medidores de Pressão das Bombas (PIT-02 A/B), das Linhas (PIT-03 A/B) e dos 

Compressores (PIT-04 A/B) deverão soar alarme visual e sonoro, sempre que atingirem 

faixas especificadas pelo Fabricante. O Sistema de Flotação em seu estado de operação 

normal deverá ter os equipamentos FLOC-01 A/B e RFL-01 A/B ligados. 

 

 



 

 

- 119 - 

2.7.5 CONDICIONAMENTO DO LODO E SISTEMAS DE POLÍMEROS (BLOCO I4) 

As Centrífugas CEN-01 A/B operam como equipamentos 1+1R, sendo que a alternância 

entre as mesmas está prevista para ser da forma manual, pelo Operador de Campo. 

Isto porque a abertura da linha de aplicação de polímero a cada unidade é manual. A bomba 

dosadora BDP-02 A/B (reserva em prateleira) é a que serve ao condicionamento do lodo; 

sua dosagem deverá ser regulada, mas sua vazão será sempre constante, assim como 

também a vazão da bomba dosadora de lodo flotado. 

As bombas BDP-01 A/B/C (a reserva em prateleira) servem aos Flotadores, despejando na 

entrada dos mesmos (FLOC-01 A/B). A dosagem é pré-fixada e as vazões aplicadas serão 

proporcionais à vazão afluente (FIT-01), ocorrendo de forma automática. 

2.7.6  LISTAGEM DE EQUIPAMENTOS, INSTRUMENTOS E VÁLVULAS EM 

GERAL 

 

Quadro 6 - Listagem de Componentes Principais 

Unidades de Montante 

Item Código Descrição Quantidade 
1 CAIXA DE DISTRIBUIÇÃO 

1.1 HVTR-01 A/B/C Vertedouros de Controle Manual 2 

2 TRATAMENTO PRIMÁRIO 

2.1 PEN-01 A/B/C Peneiras # 3 mm (3 HP / cada) 2  

2.2 RPA-01 A/B/C Parafusos - Raspador de Areia (2HP / cada) 2 

2.3 COA-01 A/B/C Parafusos - Coletor de Areia (2HP / cada) 2 

2.4 HVG-01 A/B/C Válvulas Gaveta - Descarga do Desarenador 2 

2.5 CÇBA-01 A a F Caçambas de Material Peneirado e Areia 4 

 

Como já mencionado, a vazão afluente foi considerada como sendo de 320 L/s, entretanto, 

as unidades de tratamento primário foram dimensionadas para 120 L/s cada. 

As descargas de areia e material gradeado ocorrerão em containers distintos, de modo que 

sempre deverá haver 4 unidades posicionadas nos pontos de descarga das unidades de 

tratamento primário. 

  



 

 

- 120 - 

 

Quadro 7 - Listagem de Componentes Principais 

Estação Elevatória de Esgoto Bruto Desarenado 

Item Código Descrição Quantidade 
3.1 LIC-01 A/B Medidores de Nível do Poço de Sucção 1+1R 

3.2 BCE-01 A/B Bombas (210L/s x 7,5 m.c.a. = 40 HP/cada) 1+1R 

3.3 HVG-02 A/B Válvulas - Sucção das Bombas 2 

3.4 HVE-01 A/B Válvulas de Esfera dos Medidores de Pressão 2 

3.5 PIC-01 A/B Medidores de Pressão 2 

3.6 VR-01 A/B Válvulas de Retenção 2 

3.7 HVG-03 A/B Válvulas - Recalque das Bombas 2 

3.8 FT-01 Medidor de Vazão 1 

3.9 SC-01 A/B Inversor de Frequência 2 

3.10 VENT-01 Ventosa no Recalque 1 

3.11 JUNT-01 A/B Juntas de Montagem -Sucção 2 

3.12 JUNT-R 01 A/B Juntas Rígidas - Recalque 2 

 

O Poço de Sucção desta elevatória está previsto como sendo o único ponto de extravazão da 

estação de tratamento, cuja linha está prevista para lançar no Canal de Drenagem da Área. 

Este componente, para ser implantado, deve ter sua aprovação junto ao Meio Ambiente. 

Como se sabe, a operação das Comportas do Canal de Drenagem em pauta, como prevista, 

tem por objetivo impedir a entrada de água do rio pelos canais de drenagem, sempre que 

houver maré alta influenciando o rio Guamá e for período de chuvas – de modo que sempre 

haverá diluição destes extravasamentos ocasionais. 

 

Quadro 8 - Listagem de Componentes Principais 

Reatores MBBR 

Item Código Descrição Quantidade 
4.1 MBBR-DBO A/B Reatores para DBO 2 

4.2 MBBR-NITR A/B Reatores para Nitrogênio 2 

4.3 HVG-04 A a E Válvulas de Montante 5 

4.4 AT-OD-01 A/B Analisadores de Oxigênio dos MBBR-DBO 2 

4.5 AT-OD-02 A/B Analisadores de Oxigênio dos MBBR-NITR 2 

4.6 SP-01 A/B/C Sopradores(4.730 Nm
3
/hx6mca = 180HP/ cada) 2 + 1R 

4.7 SC-01 A/B/C Variador de Velocidade 3 

4.8 VA-01 A/B Válvulas de Alívio 2 

4.9 VR-02 A/B/C Válvulas de Retenção – Sopradores 3 

4.10 HVB-01 A/B/C Válvulas Borboleta 3 

4.11 HVC-01 A/B Válvulas de Controle de Ar dos MBBR-DBO 2 

4.12 HVC-02 A/B Válvulas de Controle de Ar dos MBBR-NITR 2 

4.13 FIC-02 A/B Medidor de Vazão de Ar dos MBBR-DBO 2 

4.14 FIC-03 A/B Medidor de Vazão de Ar dos MBBR-NIT 2 

4.15 TAL-01 Talha para 1 tonelada 1 

4.16 HVC-01 A a D Válvula de Controle nas Descargas 4 



 

 

- 121 - 

 

 

Quadro 9 - Listagem de Componentes Principais 

Sistema de Flotação 

Item Código Descrição Quantidade 
5.1 COMPONENTES DO FLUXO PRINCIPAL 

a FLOC-01 A/B Floculador (0,7HP/cada)NOTA A 2 

b RFL-01 A/B Raspador de Lodo do Flotador (3,5 HP cada) 2 

5.2 ÁGUA PRESSURIZADA 

a LIC-02 A/B Medidores de Nível / Caixa de Efluente Flotado 1+1R 

b HVB-02 Válvula de Alimentação / Sistema Pressurização 1 

c HVB-03 A/B Válvulas de Sucção 2 

d BCE-02 A/B Bomba de Pressurização (33L/sx45 mca=35HP) 1 +1R 

e SC-02 A/B Variadores de Velocidade 2 

f HVE-02 A/B Válvulas Esfera 2 

g PIC-02 A/B DataLogger de Pressão 2 

h VRE-03 A/B Válvula de Retenção 2 

i FIC-04 Medidor de Vazão 1 

j HVE-03 A/B Válvulas de Esfera 2 

k PIC-03 A/B Medidor de Pressão 2 

l HVG-05 A/B Registro Gaveta 2 

5.3 AR COMPRIMIDO 

a CP-01 A/B Compressores Ar 7Nm
3
/hx45mca=2HP/cada) 1 + 1R 

b SC-03 A/B Variadores de Velocidade 2 

c HVE-04 A/B Válvulas Esfera  2 

d PT-04 A/B Medidor de Pressão 2 

e VRE-04 A/B Válvulas de Retenção 2 

f VA-02 A/B Válvulas de Alívio 2 

g HVB-04 A/B Válvulas Borboleta 2 

5.4 VASO DE PRESSÃO 

a VP-01 A/B Vaso de Mistura 2 

b HVC-03 A/B Válvulas de Controle 2 

c HVC-04 A/B Válvulas de Controle 2 

d HVE-05 A/B Válvulas Esfera 2 

e PIC-05 A/B Medidor de Pressão 2 

f HVB-06 A/B Válvulas Borboleta 2  
NOTA A: A mistura rápida ocorrerá na linha de alimentação do floculador. 

 

Pelo fato da operação do Sistema de Flotação ser contínua, não se desejar armazenamento 

de lodo para evitar sua decomposição descontrolada e a conseqüente emissão de odor, o 

Sistema de Condicionamento de Lodo fica obrigado a dar respostas rápidas para o lodo 

flotado já fora dos Tanques de Flotação. 

O volume útil de lodo flotado no Tanque que alimenta as bombas para as Centrífugas foi 

adotado como sendo de 27 metros cúbicos (3m x 3m x 3m), tendo altura total de 3,5 metros 

e servirá para permitir a troca de Centrífugas. 



 

 

- 122 - 

 

Quadro 10 - Listagem de Componentes Principais 

Sistemas: Desinfecção, Polímero e Condicionamento de Lodo 

Item Código Descrição Quantidade 
6 DESINFECÇÃO FIINAL 

6.1 SDUV Unidade de Desinfecção Ultravioleta 1 

7 SISTEMAS DE POLÍMEROS 

7.1 BDP-01 A/B/C Bombas Dosadoras – Flotadores (0,35HP/cada) 2+1R 

7.2 MPP-01 Misturador Primário de Polímero (0,35 HP) 1 

7.3 MVP-01 Misturador Vertical de Polímero (0,7HP) 1 

7.4 BDP-02 A/B Bombas Dosadoras/Centrífugas (0,35 HP/cada) 1+1R 

7.5 HVG-05 A/B/C Válvula de Gaveta  

7.6 VA-03 A/B Válvula de Alívio 3 

7.7 HGV-09 C Registro da Linha de Água  

8 SISTEMA DE CONDICIONAMENTO DE LODO 

8.1 TLF-001 Tanque de Lodo Flotado  (1,5 HP) 1 

8.2 LIC-03 A/B Medidores de Nível / Tanque de Lodo Flotado 1+1R 

8.3 MIST-01 Misturador do Tanque de Lodo Flotado (0,35 HP) 1 

8.4 BL-01 A/B Bomba de Lodo (1HP = 7 m3/h x 6 m.c.a.) Flotado 1+1R 

8.5 BL-01 C a F Bombas de Lodo (7m3/h x 6 mca) Decantado 2 x (1+1R) 

8.6 HVG-06 A a F Válvulas Gaveta na Sucção 2 

8.7 VA-03 A/B/C Válvula de Alívio 1 

8.8 HVG-07 A a F Válvulas Gaveta 6 

8.9 CEN-01 A/B Centrífuga (20HP /cada, para 7 m3/h) 1+1R 

8.10 HVG-08 A/B/C/D Válvulas Gaveta 3 

8.11 HGV-08 D Válvula de Retorno de Lodo para o Poço da EE 1 

8.12 HVG-09 A/B Válvulas Gaveta – Linha de Água 2 

8.13 TAL-01 Talha Elétrica 1 tonelada (2 HP) 1 

 

A preparação de solução de Polímero para as Centrifugas deverá ocorrer no período de 

inversão destas (quando a unidade em espera passa a operar).  

Este polímero poderá vir em pó, mas também poderá ser utilizado o material das Bombonas, 

que contém o polímero concentrado. 

A definição de qual polímero utilizar para o Sistema de Flotação e para o Condicionamento 

do Lodo será responsabilidade do Fornecedor dos Equipamentos de Processo, e deverá 

ocorrer no período de Comissionamento. A justificativa deste procedimento deve-se ao fato 

de não haver análises representativas dos esgotos que a serem tratados. 

 

2.7.7 OPERAÇÃO EM EMERGÊNCIA 

Segundo as potências estimadas anteriormente, de forma simultânea haverá a necessidade 

mínima para os seguintes equipamentos: 



 

 

- 123 - 

 Tratamento Primário: 2 x 7 ~ 14 HP; 

 Elevatória de Esgoto Desarenado ~ 40 HP; 

 Sopradores: 180 HP (1 unidade para os Reatores); 

 Flotadores / Floculadores: 10 HP; 

 Flotadores / Sistema de Pressurização ~ 35 + 5 = 40 HP; 

 Condicionamento de Lodo ~ 25 HP; 

 Polímeros e UV ~ 2 HP. 

Ou seja, deverá haver energia para suprir 300 HP, aproximadamente. Para toda a ETE seria 

algo, com folga, da ordem de 400 HP, em especial para comportar o Soprador Adicional. 

 

13.3 2.7.8 EQUIPE BÁSICA PARA OPERAÇÃO DO SISTEMA 

 

Quadro 11 - Equipe Básica Sugerida para Operação da ETE PROMABEN 

Unidade Responsável Operador Operador Auxiliar Segurança 

Peneiras  

 

 

 

 

 

1 

1 + 1  

 

1 
(Nota c)

 

 

 

 

 

 

 

1+4T 

Desarenadores 

EE Principal 

Reatores  

Flotadores  1 + 1 

Centrífugas 1 + 1+1T
(Nota a)

  

1 
(Nota c)

 

Polímeros 

Desinfecção UV 

Controle 1 + 3T
(Nota b)

 - 

Laboratório 1 
(Nota c)

 1 
(Nota c)

 

Copa - 1
(Nota c)

+ 1T
(Nota c)

 

Limpeza - 1
(Nota a)

 + 1T
(Nota b)

 

Totais  1 12 7 5 

Nota b: Cobrem folgas semanais e férias dos Operadores, exceto Controle e Laboratório; 

Nota b: Cobrem folga semanal e férias dos colegas do Controle; Nota c: Cobrem folgas 

semanais e férias dos colegas da(s) mesma(s) Unidade(s). 

 

Para entendimento do Quadro 11, apresenta-se a seguir sua composição para cada um dos 4 

Blocos ou 4 Colunas, cada uma com sua Categoria Profissional. 

 

 



 

 

- 124 - 

Bloco A / Responsável pela Operação da ETE 

 

Este profissional deverá ser um Químico ou um Engenheiro Sanitarista, preferencialmente. 

Seu trabalho deve ocorrer em Sintonia com os Técnicos do Sistema de Controle, de modo 

que, em sua ausência (semanal ou férias) serão estes técnicos os responsáveis para acionar 

as atividades de operação e manutenção de rotina e emergenciais. 

 

Bloco B / Equipe de Operadores 

 

Para as atividades do Laboratório estão previstas dois profissionais, sendo um Técnico e um 

Auxiliar, sendo que os mesmos têm atividades previstas somente para o período diurno 

principal. Vale lembrar que esta ETE contém registro monitorado de Níveis e de Oxigênio 

Dissolvido, que são os únicos parâmetros que necessitam de registro contínuo. 

 

Os Operadores do Controle são os únicos que necessitam estar presentes na ETE todos os 3 

turnos diários, ao longo de todo o tempo. Por esta razão estão previstos adicionalmente 3 

Operadores de Turno, de modo que possa haver possibilidade de serem cobertas as folgas 

semanais e as férias de cada um deles. Vale ressaltar que desde a década de 90, existem 

várias estações de tratamento que mantém seus “Operadores de Controle”, presentes na 

unidade, somente no turno principal e de sobreaviso, na área, para serem contatados / 

chamados somente em emergência, direta e automaticamente pelo Sistema. 

 

Os demais grupos (Unidades Iniciais, Reatores, Flotadores e Centrífugas) de operação são 

formados por 2 funcionários cada (exceto para o Laboratório), que estarão operando ao 

longo de 12 horas, das 07:00 horas das manhãs até as 19:00 horas, nos finais das tardes. 

Dessa forma estará ocorrendo o seguinte: 

 

 Haverá sempre um período do dia que os dois estarão em contato, e poderão trocar as 

informações e ocorrências havidas; 

 As folgas semanais e as férias serão cobertas entre cada 2 Operadores que estão 

indicados na Categoria / Unidade; 

 Em período de férias destes profissionais, os turnos ficarão reduzidos ao período 

normal de trabalho (8:00 às 17:00 horas, com uma hora para refeição). 



 

 

- 125 - 

 

Bloco C / Equipe de Operadores Auxiliares 

 

Seguem o mesmo princípio dos Operadores das Unidades Principais, descritas no parágrafo 

acima, onde cada 2 de uma mesma Unidade estarão ao longo do período de 12 horas (entre 

7:00  e 19:00 horas), cobrindo folgas semanais e férias. 

 

Bloco D / Segurança 

 

Foram indicados “1 + 4T” Seguranças, entretanto, fora do período de férias deverão estar 

presentes somente “1 + 3T”, sendo que um dos Seguranças de Turno poderá estar prestando 

serviço (em dois dos dias da semana) em outra estação de tratamento ou unidade 

operacional. 

 

2.2 PROCESSO AERÓBIO, SEM EMISSÁRIO (ALTERNATIVA 3) – MBBR COM 

REATOR PRÉ-ANÓXICO (DENITRIFICADOR), SEGUIDO DE FLOTAÇÃO POR AR 

DISSOLVIDO 

Para esta opção de tratamento, haverá adicionalmente as seguintes unidades e respectivas 

características: 

 Câmara Anóxica de Montante (Pré-Denitrificação): Com a mesma Lâmina dos 

MBBR (DBO e NIT) de 6,0 metros e tempo de detenção de 25% do tempo para cada 

reator em série. A densidade de potência para mistura será de 20 W/metro cúbico, 

resultando para cada Módulo de 64 L/s: 

 Q: 64 L/s => Volume da Câmara: 184,3  m
3
 => Φ 6,25 m (6 CV); 

 Nível de Aeração: Será duplicado o Nível de Aeração relativamente à Alternativa 

Anterior; 

 Recirculação do efluente do MBBR-NIT: Será correspondente a 3 vezes a vazão 

média, adotando-se 5 mca de perda, resulta: 

 Q: 3 x 128 L/s => 2+1R Bombas para 192 L/s x 5 mca cada => Potência 

Unitária: 20 CV;  



 

 

- 126 - 

 Adição de Cloreto Férrico: Será adicionado na linha de alimentação do floculador, 

com tempo de coagulação de 2 minutos e floculação de 6 minutos; para efeito de 

simplificação considerar-se-á a Câmara de Floculação com 8 minutos; Com isto, 

estes tanques de Floculação, associados a cada uma das 2 Linhas de Processo terão 

as seguintes dimensões: 

 Coagulação: Q: 64 L/s => 7,7 m
3
 => Lâminaa de 2,5 m, quadrado com lateral 

= 1,75  m; 

 Floculação: Q: 64 L/s => 23 m
3
 => Lâimina de 2,5 m, quadrado com lateral = 

3,0 m. 

 Filtração Mecânica: Com área de filtração de 64 m
2
 para 66 L/s e de 90 m

2
, 

utilizando micropeneira tipo DiscFilter da Hydrotech, ou similar aprovado. 

Para o cálculo do volume de lodo químico resultante da aplicação de Cloreto Férrico, 

considerou-se a concentração de fósforo total afluente aos reatores anaeróbios, 6 mg/L, 

como sendo a concentração do elemento direcionada para o tratamento químico. O 

coagulante FeCl3.6H2O  (270,5 g/Mol) reagirá com o fósforo, formando FePO4 (151 

g/Mol), deixando um residual de pelo menos 0,3 mg/L de fósforo solúvel, reagindo, 

portanto, com 5,7 mg P/L. O excesso de coagulante reagirá formando Fe(OH)3 (107 

g/Mol). Tem-se, como resultado dos cálculos estequiométricos: 

 Dosagem do Cloreto Férrico Comercial (com 90 % de pureza) de 97 mg/L, que 

representa 87,3 mg/L de FeCl3.6H2O, ou (87,3 x 10
-3

)/(270,5) = 0,323 x 10
-3

 Mol/L 

(Consumo Máximo de Cloreto Férrico de 97 mg/L x 124 L/s x 86,4 = ~ 1.072 

Kg/dia; para o Consumo Médio será adotado o equivalente à dosagem de 60 mg/L ou 

664 Kg/dia para os 2 Módulos);       

 Concentração de P de 5,7 mg/L para reagir com o coagulante, que representa (5,7 x        

10
-3

)/(31) = 0,186 x 10
-3

 Mol/L;   

 Formar-se-á 0,186 Mol de FePO4/L, ou 0,186 x 151 = 28,1 mg SS/L, relativos ao 

FePO4 formado; 

 Excesso de FeCl3.6H2O para formação de Fe(OH)3 = (0,323 – 0,186) x 10
-3

 Mol/L 

ou 0,137 x 10
-3

 Mol/L de Fe(OH)3 produzido, ou 0,137 x 107 = 14,66 mg SS/L, 

relativos ao Fe(OH)3 formado;       

 Total de lodo químico formado = 28,1 mg SS/L + 14,66 mg SS/L = 42,76 mg/L 

 Massa de lodo químico formado = 0,04276 kg/m
3
 x Q m

3
/s x 86.400 s/d =  

 Q: 64 L/s => 237 kg/d; 

 Para  = 1.020 kg/m
3
 e C = 2 %, obtém-se: 

 Q: 60 L/s => Volume de Lodo Químico: 11,6 m
3
/d; 

 



 

 

- 127 - 

Para efeito comparativo, nesta alternativa será considerada a formação da mesma quantidade 

de lodo que a Alternativa MBBR com Emissário. A preparação de solução de Cloreto 

Férrico utilizará dois dos três tanques definidos para a Alternativa seguinte (Alternativa 4), 

que tem um consumo 50% maior. 

Para efeito de complementação das demais unidades é proposto o seguinte: 

 Como anunciado, utilizam-se as mesmas unidades propostas pela Alternativa 1 e 2; 

 Adicionalmente, em função do Cloreto Férrico que é necessário para completar o 

processo, adotam-se as mesmas unidades definidas anteriormente, que também serão 

adotadas para a Alternativa 4, descrita adiante. 
 

 

 



 

 

- 128 - 

Alternativa 3: MBBR + Flotação – sem emissário – Iate Clube 

 

 

2.3 Processo Anaeróbio a Nível Secundário, COM EMISSÁRIO 

(ALTERNATIVA 4 E 5) – UASB + FLOTAÇÃO 

A ETE PROMABEN na versão UASB seguido de Flotação por Ar Dissolvido, de forma 

alternativa ao MBBR também seguido de Flotação por Ar Dissolvido, contém as seguintes 

características relativas: 



 

 

- 129 - 

 Considera-se a aplicação de Cal, Cloreto Férrico adicionalmente ao Polímero para a 

Floculação na fase de Flotação; 

 A dosagem média de Cal Hidratada será considerada como sendo de 40 mg/L (19,2 

Kg/h) e de Cloreto Férrico de 100 mg/L (48 Kg/h), adicionalmente à mesma 

dosagem média de polímero de 2,7 Kg/dia, esta adotada / considerada para a 

Alternativa “MBBR”; Os consumos são detalhados com base nos itens adiante; 

 Para o condicionamento com produto químico do efluente anaeróbio, adota-se uma 

Câmara Adicional para Floculação, com tempo de 10 minutos, precedido de um 

Tanque de Mistura Rápida para 1 minuto (Referência: Miguel Mansur Aisse, Décio 

Jurgensen e Pedro Além para este processo em Artigo PUC, Curitiba para a ETE 

Cambuí e Piloto na Cidade de Ponta Grossa, 1994); 

 A Flotação por Ar Dissolvido será considerada idêntica à apresentada para a 

Alternativa “MBBR”; 

 Em função do Perfil Hidráulico considerado com a Opção de Peneiras e 

Decantadores Retangulares (em concreto) para esta Alternativa, a EEE do Efluente 

do Tratamento Primário terá a mesma especificação da elevatória proposta para a 

Alternativa MBBR, porém tendo o Poço de Sucção abaixo do nível do terreno; 

 Os Flotadores, a Desinfecção e o Emissário Subaquático terão nesta opção o perfil 

hidráulico idêntico ao da Alternativa “MBBR”. 

 

Esta alternativa de processo de tratamento originalmente previsto para a ETE PROMABEN 

advém da oportunidade de avaliar as vantagens de se ter uma segunda ETE similar à ETE 

UNA, recentemente aprovada pela COSANPA e Meio Ambiente, segundo projeto do 

“Grupo de Pesquisa Hidráulica e Saneamento – GPHS / Setor Profissional do Campus 

Guamá da UFPA”. 

As diretrizes que nortearam a concepção do projeto para esta alternativa foram similares à 

ETE Alternativa “MBBR”, exceto pela remoção de Nitrogênio Amoniacal, segundo a 

Referência apresentada no Item Anterior (Miguel Mansur Aisse e outros): 

- pH entre 6,0 e 9,0; 

- Temperatura < 40° C; 

- DBO5,20 < 40 mg/L; 

- DQO < 150 mg/L; 

- Sólidos sedimentáveis < 1,0 mL/L, 1 hora em cone Imhoff; 

- Sólidos suspensos < 40 mg/L; 

- Fósforo total 75 % de eficiência ou 2 mg/L P; 



 

 

- 130 - 

- Nitrogênio amoniacal: Não esperada; 

- Coliformes termotolerantes, 99 % de eficiência ou 10
3
 NMP/100 mL.    

O efluente do UASB passará pelas unidades de flotação por Ar Dissolvido e Desinfecção 

por Ultravioleta, antes de ser lançado por Emissário Subaquático, dimensionado para uma 

diluição mínima de 1:100.  

A questão da não remoção de Nitrogênio, mencionada acima, dependerá da Diluição no 

Lançamento no Rio Guamá.  Ou seja, esta alternativa é apresentada para efeito comparativo, 

a ser apreciado pela COSANPA e Meio Ambiente, já que a mesma não cumpre o CONAMA 

430 / 2011, a exemplo da Alternativa “MBBR”. 

Entende-se assim que a aprovação desta alternativa, embora objetiva-se aqui a apresentação 

de uma Análise Econômico – Financeira, a exemplo da Opção “MBBR”, sua aprovação ou 

viabilidade Técnica dependerá dos Órgãos acima mencionados. 

 

 

 

 

 

 



 

 

- 131 - 

Alternativa 4: UASB + Flotação – Secundário- com emissário – Iate Clube 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

- 132 - 

Alternativa 5: UASB (Etapalização) – Secundário- com emissário – Iate Clube 

 

 

2.3.1 DIMENSIONAMENTO HIDRÁULICO/BIOLÓGICO  

2.3.1.1 Tratamento preliminar 

a) Grade manual 

O gradeamento destinado à remoção dos sólidos grosseiros carreados pelos esgotos será 

composto por grade manual de barras inclinadas (60º), com 2,5 cm de espaçamento entre 

barras. Serão duas grades, de acordo com os detalhes do projeto, uma para cada canal da 

caixa de areia, ocupando a largura total de 0,90 m de cada canal. A limpeza das grades será 

manual, com a utilização de rastelo. 

- Características das grades: 

 abertura “a” = 2,5 cm; 



 

 

- 133 - 

 espessura “t” = 1,0 cm. 

- Eficiência da grade: 

 E = 2,5 / (2,5 + 1,0) = 0,714 

- Lâmina de líquido a montante da garganta do Parshall de W = 1,5` = 45,7 cm (de acordo 

com o dimensionamento da caixa de areia, em item subseqüente): 

  

 para Q média = 128 L/s, Lâmina de 26 cm; 

 para Q máxima = 210 L/s, Lâmina de 35 cm. 

- velocidade no canal da grade para Qmáx (situação mais crítica): 

Ho = 0,35 m 

b = 0,90 m (adotado) 

A = 0,325 m
2
 

Vo = Qmáx / A = 0,210 / 0,325 = 0,65 m/s 

- Velocidade na grade limpa para Qmáx (situação mais crítica): 

 Ho = 0,35 m 

b = 0,90 m 

A = 0,325 m
2
 

AU = A x E = 0,325 x 0,714 = 0,232 m
2
 

V = Qmáx / AU = 0,210 / 0,232 = 0,90 m/s  

- Perdas de carga na grade limpa para Q máxima (situação mais crítica): 

 h = V
2
 – Vo

2
 x    1    =  (0,90)

2
 – (0,65)

2
 x   1   = 0,028 m 

            2g          0,7                2g                0,7 

- Perda de carga na grade suja (50 % obstruída), para Qmáx (situação mais crítica): 

  h = (1,80)
2
 – (0,65)

2
 x   1   = 0,205 m            Adotado h = 0,20 m  



 

 

- 134 - 

       2g                0,7 

b)  Caixa de areia e dispositivos de medição de vazão/acumulação e 
remoção de areia 

Serão dois canais de caixa de areia, um operativo e um de reserva. 

- Medidor Parshall selecionado: 

Para controle da velocidade de escoamento do líquido nos canais da caixa de areia, frente a 

vazão máxima afluente, selecionou-se uma calha ou medidor Parshall com garganta W = 

1,5” = 45,7 cm, que permite a medição de vazão entre 4,25 e 696,2 L/s. 

- Lâminas de água imediatamente a montante da garganta do medidor: 

Para um Parshall com W = 1,5”, tem-se K = 1,054 e n = 1,538. As lâminas resultam: 

Q = KH
n
  ;  H = (Q / K)

1/n 

Para Q mínimo = 78 L/s  => H = 18,5 m; 

Para Q média = 128 L/s        H = 0,26 m;  

Para Q máxima = 210 L/s       H = 0,35 m. 

- Ressalto Z: 

 Q mínimo = H mínimo - Z 

 Q máximo = H máximo - Z 

0,0775 = 0,185 - Z         Z = 0,0884 m  Adotou-se Z = 0,09 m (padronização) 

 0,2100    0,350 - Z  

- Altura Ho
 
das lâminas na caixa de areia: 

 Para Q(77,5 L/s) = H - Z = 0,185 - 0,09 = 0,095 m;  

 Para Q(128 L/s)) = 0,29 - 0,09 = 0,20 m; 

 Para Q(209 L/s) = 0,35 - 0,09 = 0,26m. 

- Largura da seção transversal dos canais, para a situação mais crítica (considerou-se um 

canal operativo e um de reserva, ou de “by pass”). Nos cálculos seguintes, “b” é a 

largura de cada canal. 



 

 

- 135 - 

A = Ho x b = 0,26 x b 

Q = A x V  A = Q / V 

0,26 x b = Q / V  b = Q / (0,26 V) 

 para Q = 210 L/s, V = 0,30 m/s (arbitrado): 

 b =      0,210     = 2,70  Adotado b/2 = 1,35 m => 2 CANAIS 

         0,26 x 0,30 

Corrigindo-se a velocidade, tem-se: 

 V =      0,210/2      = 0,290 m/s => OK!!! 

                  0,26 x 1,35 

- Verificação das velocidades: 

Verificação das velocidades na caixa de areia 

Vazão (L/s) H (m) Ho = H - Z (m) A = Ho x b (m
2) V= Q/A (m/s) 

Q = 78 0,185 0,095 0,2565 0,304 

Q = 128 0,29 0,20 0,540 0,333 

Q = 209 0,35 0,26 0,702 0,299 

      Obs.:Como 0,20   V  0,40 m/s   (OK!!!) 

 

- Comprimento útil dos canais da caixa de areia: 

L = 22,5 x Ho = 22,5 x 0,26 =  5,85 m              Adotado L = 6,0 m 

- Área da superfície da caixa de areia: 